

Số: 604 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 22 tháng 10 năm 2021



## KẾ HOẠCH

**Tổ chức hoạt động vận tải hành khách đường bộ, đường sắt, hàng không trên địa bàn tỉnh Nghệ An đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19**

Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” (sau đây gọi là Nghị quyết số 128/NQ-CP); căn cứ Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” (sau đây gọi là Quyết định số 4800/QĐ-BYT); căn cứ các Quyết định của Bộ Giao thông vận tải: số 1812/QĐ-BGTVT ngày 16/10/2021 ban hành “Hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải của 5 lĩnh vực (đường bộ, đường thủy nội địa, hàng hóa, đường sắt, đường hàng không) đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” (sau đây gọi là Quyết định số 1812/QĐ-BGTVT), số 1839/QĐ-BGTVT ngày 20/10/2021 ban hành “Hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải đường sắt thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” (sau đây gọi là Quyết định số 1839/QĐ-BGTVT) và số 1840/QĐ-BGTVT ngày 20/10/2021 ban hành “Quy định tạm thời về tiếp tục triển khai các đường bay nội địa chở khách thường lệ đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” (sau đây gọi là Quyết định số 1840/QĐ-BGTVT); Kế hoạch số 598/KH-UBND ngày 21/10/2021 của UBND tỉnh về triển khai “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trên địa bàn Nghệ An (sau đây gọi là Kế hoạch số 598/KH-UBND).

Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động vận tải hành khách đường bộ, đường sắt, hàng không trên địa bàn tỉnh Nghệ An đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH

- Thực hiện đúng chủ trương của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Giao thông vận tải từng bước khôi phục lại hoạt động vận tải hành khách bằng đường bộ, đường sắt và vận tải hành khách nội địa bằng đường hàng không phù hợp với công tác phòng, chống dịch COVID-19 để phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội; tạo điều kiện để vận chuyển hành khách phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm an toàn, thống nhất; kết nối hiệu quả giữa các phương thức vận tải hành khách; góp phần thúc đẩy quá trình phục hồi phát triển kinh tế;

- Nâng cao công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Nghệ An đảm bảo an toàn, hạn chế thấp nhất khả năng lây nhiễm dịch Covid 19 trong khi tỷ lệ tiêm vắc xin trên địa bàn tỉnh chưa đạt độ bao phủ toàn dân.

## II. YÊU CẦU

1. Thực hiện đúng chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 128/NQ-CP, hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 4800/QĐ-BYT và hướng dẫn của Bộ Giao thông vận tải tại các Quyết định: số 1812/QĐ-BGTVT, số 1839/QĐ-BGTVT và số 1840/QĐ-BGTVT.

2. Tăng cường công tác phối hợp giữa các ngành, các địa phương trong tỉnh trong quá trình triển khai thực hiện các giải pháp về tổ chức hoạt động vận tải hành khách bằng đường bộ, đường sắt, hàng không; phân công nhiệm vụ, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động vận tải đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.

3. Đảm bảo phù hợp với quy định của Trung ương và phù hợp với công tác phòng dịch Covid-19 của các địa phương và tình hình, diễn biến dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Nghệ An (diện tích tự nhiên rộng nhất cả nước, dân số đông, tỷ lệ tiêm phủ vắc xin phòng dịch Covid-19 còn thấp, tình hình lây nhiễm Covid 19 đang diễn ra phức tạp).

4. Quy định chung đối với hành khách đến/về tỉnh Nghệ An:

- Thực hiện cách ly y tế theo quy định của tỉnh Nghệ An (hiện tại là Văn bản số 5022/TTCH-SYT ngày 16/10/2021 của Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch Covid 19 tỉnh Nghệ An).

- Thực hiện kê khai đầy đủ, trung thực thông tin cá nhân vào bản cam kết (nêu cụ thể địa phương cấp xã/phường nơi đi, nơi đến); khai báo y tế đúng quy định; thực hiện các biện pháp phòng chống dịch đúng cam kết.

- Hành khách tự chi trả toàn bộ các chi phí liên quan đến việc di chuyển từ Cảng hàng không Vinh/ga đường sắt/bến xe về đến nhà/nơi cách ly y tế tập trung theo quy định của tỉnh; chi phí thuê phòng cách ly, ăn uống và xét nghiệm trong thời gian cách ly; chi phí đi từ nơi cách ly tập trung về địa phương nơi cư trú.

- Khuyến khích hành khách/công dân trước khi đến/về Nghệ An thực hiện xét nghiệm âm tính SARS-COV- 2 để đảm bảo an toàn cho bản thân, gia đình và cộng đồng dân cư.

- Ngoài ra:

+ Đối với hành khách đến/về Nghệ An bằng đường hàng không: Đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo đúng quy định tại khoản 1, mục IV Quy định tạm thời tiếp tục triển khai các đường bay nội địa chở hành khách thường lệ đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 (ban hành kèm theo Quyết định số 1840/QĐ-BGTVT ngày 20/10/2021 của Bộ Giao thông vận tải).

+ Đối với hành khách đến/về Nghệ An bằng đường sắt: Đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo khoản 1, mục V Hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động

vận tải đường sắt đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 (ban hành kèm theo Quyết định số 1839/QĐ-BGTVT ngày 20/10/2021 của Bộ Giao thông vận tải).

+ Đối với hành khách đến/về Nghệ An bằng đường bộ: Đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo khoản 2, mục I, Phần 2 Hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải của 5 lĩnh vực (đường bộ, đường thủy nội địa, hàng hải, đường sắt, hàng không) đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 (ban hành kèm theo Quyết định số 1812/QĐ-BGTVT ngày 16/10/2021 của Bộ Giao thông vận tải).

- Tất cả hành khách phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật về thông tin khai báo, việc thực hiện cách ly y tế theo quy định của tỉnh khi về/đến Nghệ An để đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid 19.

### **III. KẾ HOẠCH KHAI THÁC**

#### **1. Hoạt động vận tải hành khách bằng đường bộ**

a) Đối với địa bàn có dịch ở cấp độ 1 và cấp độ 2: Tổ chức hoạt động vận tải hành khách với tần suất bình thường;

b) Đối với địa bàn có dịch ở cấp độ 3:

- Đối với vận tải hành khách theo tuyến cố định nội tỉnh, xe buýt, taxi, hợp đồng, du lịch, vận chuyển học sinh, sinh viên: cho phép hoạt động theo nguyên tắc từ 10% đến không vượt quá 50% tổng số phương tiện của đơn vị và có giãn cách chỗ ngồi trên phương tiện (không áp dụng giãn cách đối với xe giường nằm);

- Đối với vận tải hành khách theo tuyến cố định liên tỉnh (bao gồm cả xe buýt có hành trình từ hai tỉnh trở lên): Sở GTVT chủ động phối hợp Sở GTVT các tỉnh, thành phố để thống nhất phương án hoạt động theo nguyên tắc từ 10% đến tối đa không vượt quá 50% số chuyến theo lưu lượng đã được Sở GTVT công bố (số chuyến/tháng) và có giãn cách chỗ trên phương tiện (không áp dụng giãn cách đối với xe giường nằm);

c) Đối với địa bàn có dịch ở cấp độ 4:

- Dừng hoạt động vận chuyển hành khách bằng xe ô tô, gồm: vận tải hành khách theo tuyến cố định liên tỉnh, nội tỉnh, xe buýt, hợp đồng, du lịch (trừ xe công nghệ dưới 9 chỗ sử dụng hợp đồng điện tử), vận chuyển học sinh, sinh viên;

- Đối với xe taxi, xe công nghệ dưới 9 chỗ (xe hợp đồng, xe du lịch sử dụng hợp đồng điện tử) có vách ngăn với khách, thanh toán điện tử được phép hoạt động không vượt quá 20% tổng số phương tiện của đơn vị và có giãn cách chỗ trên phương tiện;

- Trường hợp phương tiện vận tải hành khách có hành trình bắt buộc phải đi qua địa bàn có dịch ở cấp 4 thì không được dừng, đỗ.

#### **2. Hoạt động vận tải hành khách bằng đường sắt**

a) Hoạt động theo quy định của Bộ Giao thông vận tải:

- Trên tuyến đường sắt Hà Nội - Tp Hồ Chí Minh: Chạy tối đa không quá 04

đôi tàu/ngày, đêm;

- Trên tuyến đường sắt đoạn Hà Nội - Vinh: chạy 01 đôi tàu/ngày, đêm;
- b) Các ga đón, trả hành khách trên tuyến: Ga Chợ Sy, Ga Vinh.

### **3. Hoạt động vận tải hành khách nội địa bằng đường hàng không**

- Hoạt động theo quy định của Bộ Giao thông vận tải, tần suất khai thác (khứ hồi) không quá 04 chuyến hàng ngày mỗi chiều.

- Thời gian áp dụng từ ngày 21/10/2021 đến hết ngày 30/11/2021.

## **IV. KẾ HOẠCH ĐẢM BẢO PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID 19**

### **1. Đối với hoạt động vận tải bằng đường hàng không**

- Bố trí Tổ kiểm dịch Covid-19 tại Cảng hàng không Vinh để kiểm soát hành khách khi về/đến Nghệ An.

- Các hãng bay phối hợp với Cảng hàng không bố trí hành khách ngồi trên máy bay và khi đến Cảng hàng không Vinh nên chia làm 2 nhóm:

+ Nhóm 1: Hành khách đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 (trong đó liều cuối cùng đã được tiêm ít nhất 14 ngày và không quá 12 tháng tính đến thời điểm khởi hành chuyến bay) và nhóm hành khách có giấy chứng nhận khỏi bệnh COVID-19 hoặc có giấy ra viện không quá 6 tháng tính đến thời điểm khởi hành chuyến bay: Được bố trí ngồi cùng khu vực trên máy bay. Khi đến Cảng hàng không Vinh, nhân viên an ninh sân bay phối hợp với hãng hàng không điều hành cho Nhóm 1 xuống máy bay trước, sau khi hoàn thành thủ tục kiểm soát theo quy định của ngành Y tế, hành khách di chuyển bằng phương tiện vận tải hành khách công cộng (xe taxi, xe hợp đồng) hoặc phương tiện cá nhân đảm bảo điều kiện Y tế, thực hiện quy định “một cung đường, hai điểm đến” và cách ly theo quy định.

+ Nhóm 2: Hành khách còn lại (*người chưa tiêm đủ liều vắc xin, hoặc chưa tiêm vắc xin*): Được bố trí ngồi cùng khu vực trên máy bay. Khi đến cảng hàng không Vinh, nhân viên an ninh sân bay phối hợp với hãng hàng không cho xuống máy bay sau Nhóm 1; sau khi được kiểm soát theo quy định của ngành Y tế, hành khách nhóm 2 thuê phương tiện taxi có vách ngăn đã bố trí tại Cảng hàng không Vinh (hoặc xe hợp đồng do Cảng hàng không Vinh tổ chức đi chung) để vận chuyển công dân đến nơi cách ly tập trung theo quy định của tỉnh (theo hướng dẫn của Tổ công tác Sở Y tế). Trường hợp các hãng hàng không ký hợp đồng với các đơn vị lữ hành tổ chức cách ly có thu phí, việc vận chuyển từ cảng hàng không Vinh đến nơi cách ly, ăn, ở, đi lại, xét nghiệm việc đi lại từ nơi cách ly tập trung về địa phương nơi cư trú... do đơn vị lữ hành đảm nhiệm và đảm bảo các quy định phòng chống dịch.

Trường hợp không tách được 02 nhóm khi xuống sân bay, Tổ công tác phân loại:

+ Với hành khách đã tiêm đủ 02 mũi vắc xin sẽ di chuyển về vị trí lấy hành lý và di chuyển bằng phương tiện vận tải hành khách công cộng (xe taxi, xe hợp đồng) hoặc phương tiện cá nhân đảm bảo điều kiện Y tế, thực hiện quy định “một

cung đường, hai điểm đến” và cách ly theo quy định;

+ Với hành khách còn lại hướng dẫn đến khu vực riêng và thuê phương tiện taxi có vách ngăn đã bố trí tại Cảng hàng không Vinh (hoặc xe hợp đồng do Cảng hàng không Vinh tổ chức đi chung) để vận chuyển công dân đến nơi cách ly tập trung theo quy định của tỉnh (theo hướng dẫn của Tổ công tác Sở Y tế).

\* Đối với hành khách đi về các tỉnh khác (Thanh Hoá, Hà Tĩnh,...) không lưu trú trên địa bàn tỉnh Nghệ An: Hành khách chịu trách nhiệm tự liên hệ với hãng xe taxi, xe hợp đồng, xe người thân đón (không được đi chung với xe buýt, xe tuyến cố định) để về địa phương cách ly theo quy định, đảm bảo tuân thủ “một cung đường hai điểm đến” không dừng, tiếp xúc với người dân dọc đường.

\* Đối với hành khách chỉ về đến Cảng hàng không Vinh để đón người thân tiếp tục quay lại địa phương nơi đi: Hành khách ngồi chờ khu vực riêng trong sân bay, tuân thủ nguyên tắc “5K” của Bộ Y tế, không tiếp xúc với hành khách/người dân khu vực.

## **2. Đối với hoạt động vận tải bằng đường sắt:**

- Bố trí Tổ kiểm soát dịch Covid-19 tại các Ga (Ga Vinh và Ga Sy) có hành khách lên xuống trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

- Đối với Nhóm hành khách đi từ địa phương có dịch Cấp 1, Cấp 2 và Cấp 3; Nhóm hành khách đi từ các địa phương có dịch cấp độ 4 nhưng có chứng nhận đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19, trong đó, liều cuối cùng đã được tiêm ít nhất 14 ngày và không quá 12 tháng tính đến thời điểm khởi hành và Nhóm hành khách có giấy chứng nhận khỏi bệnh COVID-19 hoặc có giấy ra viện không quá 6 tháng tính đến thời điểm khởi hành: Khi xuống tàu được kiểm soát theo quy định của ngành Y tế tại Ga và di chuyển bằng phương tiện vận tải hành khách công cộng (xe taxi, xe hợp đồng) hoặc phương tiện cá nhân do người nhà đưa/đón đảm bảo điều kiện Y tế, thực hiện quy định “một cung đường, hai điểm đến” và cách ly y tế theo quy định.

- Nhóm hành khách đi từ địa phương có dịch cấp 4 (từ các tỉnh/thành phố phía Nam) chưa tiêm đủ liều vắc xin, hoặc chưa tiêm vắc xin: Hành khách được bố trí vận chuyển bằng toa xe riêng. Khi xuống tàu, ra ga phải có lối đi riêng hoặc tách nhóm với hành khách đi tàu từ địa phương/khu vực có nguy cơ thấp hơn để hạn chế tiếp xúc. Nhân viên ngành đường sắt phối hợp Tổ kiểm soát dịch tiến hành kiểm soát theo quy định của ngành Y tế. Hành khách chỉ được sử dụng phương tiện xe taxi có vách ngăn đã hợp đồng với Ga đường sắt (hoặc xe hợp đồng với Ga đường sắt tổ chức) để vận chuyển đến nơi cách ly tập trung của địa phương theo quy định.

## **3. Đối với hoạt động vận tải hành khách bằng đường bộ:**

- Bố trí Tổ kiểm soát dịch Covid-19 do UBND thành phố Vinh và UBND các huyện, thị xã thành lập thực hiện nhiệm vụ tại các bến xe khách trên địa bàn.

- Tổ kiểm soát dịch Covid 19 tại bến xe có trách nhiệm yêu cầu các đơn vị

kinh doanh vận tải hành khách xây dựng Phương án vận chuyên, cung cấp danh sách khách đến/về địa phương; tổ chức kiểm soát thông tin, phân loại các nhóm hành khách đi từ các địa phương đến theo từng cấp độ dịch để hướng dẫn/yêu cầu thực hiện cách ly theo quy định của ngành Y tế và thông báo cho các địa phương nơi hành khách đến/lưu trú thực hiện theo quy định phòng chống dịch.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định: Số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời "Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19"; các Quyết định của Bộ Giao thông vận tải: Quyết định số 1812/QĐ-BGTVT ngày 16/10/2021 ban hành "Hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải của 5 lĩnh vực (đường bộ, đường thủy nội địa, hàng hóa, đường sắt, đường hàng không) đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19"; Quyết định số 1839/QĐ-BGTVT ngày 20/10/2021 ban hành "Hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải đường sắt thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19"; Quyết định số 1840/QĐ-BGTVT ngày 20/10/2021 ban hành "Quy định tạm thời về tiếp tục triển khai các đường bay nội địa chở khách thường lệ đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19"; Kế hoạch số 598/KH-UBND ngày 21/10/2021 của UBND tỉnh về triển khai "thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19" trên địa bàn Nghệ An; Ngoài ra phối hợp thực hiện các nhiệm vụ sau:

### 1. Sở Giao thông vận tải:

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành và các địa phương có liên quan triển khai phổ biến các văn bản liên quan đến hoạt động vận tải đường bộ, đường hàng không, đường sắt theo hướng dẫn của Bộ Giao thông Vận tải; Thực hiện kiểm tra định kỳ, đột xuất quá trình thực hiện của các đơn vị; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Giao thông vận tải theo yêu cầu;

- Hướng dẫn, chỉ đạo các bến xe khách, các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Quyết định số 1812/QĐ-BGTVT ngày 16/10/2021 của Bộ Giao thông vận tải; Quyết định số 3896/QĐ-UBND ngày 21/10/2021 của UBND tỉnh Nghệ An và các nội dung quy định tại Kế hoạch này;

- Thống nhất với Sở Giao thông vận tải các tỉnh/thành phố triển khai mở lại các tuyến hành khách liên tỉnh bằng đường bộ đảm bảo linh hoạt, thích ứng, an toàn phòng chống dịch Covid 19.

- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra Giao thông vận tải phối hợp với Tổ kiểm dịch tại các ga đường sắt (ga Vinh và ga Sy), Cảng hàng không Vinh kết nối Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh để hướng dẫn điều tiết việc vận chuyên công dân về nơi cách ly

tập trung theo quy định.

- Chỉ đạo Thanh tra Sở tăng cường kiểm tra hoạt động tại các bến xe để hướng dẫn, chấn chỉnh hoạt động vận tải hành khách và công tác phòng chống dịch Covid 19.

## **2. Sở Y tế**

- Bố trí Tổ kiểm dịch Covid-19 thực hiện nhiệm vụ theo quy định của ngành Y tế tại Cảng hàng không Vinh và các Ga đường sắt mà đoàn tàu đón trả, khách (ga Vinh, ga Sy). Tiếp nhận thông tin hành khách từ Cảng vụ Hàng không Miền Bắc tại Vinh và Tổng công ty Đường sắt Việt Nam/Doanh nghiệp kinh doanh vận tải đường sắt; Tổ chức kiểm soát, phân loại hành khách và hướng dẫn/yêu cầu cách ly y tế theo quy định của Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch Covid 19 tỉnh; đồng thời gửi danh sách hành khách thông báo cho UBND cấp huyện để kiểm soát, theo dõi và thực hiện cách ly theo quy định.

- Chỉ đạo cơ quan y tế địa phương phối hợp Cảng hàng không Vinh, các Ga đường sắt mà đoàn tàu đón trả, khách (ga Vinh, ga Sy) tổ chức điểm xét nghiệm SARS-CoV-2 theo quy định (hình thức có thu phí);

- Thường xuyên cập nhật, cung cấp danh sách các khu vực thực hiện cách ly y tế, cách ly xã hội, giãn cách xã hội tại các tỉnh, thành phố trên cả nước cho các Sở, ban, ngành, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố, thị xã.

## **3. Công an tỉnh**

Bố trí lực lượng làm việc tại Cảng hàng không Vinh, Ga Vinh và các bến xe trên địa bàn để đảm bảo an ninh trật tự; phối hợp với lực lượng y tế thường xuyên kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm về công tác phòng, chống dịch trong hoạt động vận tải.

## **4. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh**

- Thông báo các địa điểm cách ly tập trung cho Sở Giao thông vận tải và Tổ kiểm soát dịch Covid-19 tại Cảng hàng không Vinh và các ga đường sắt (Ga Vinh, Ga Sy).

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh bố trí lực lượng thực hiện nhiệm vụ tại các khu cách ly y tế tập trung theo quy định.

## **5. Sở Du lịch**

Chỉ đạo các đơn vị lữ hành xây dựng phương án giá trình Sở Tài chính thẩm định, công bố chi phí cách ly tập trung, vận chuyển, các hãng hàng không và Chi nhánh khai thác đường sắt Nghệ Tĩnh để thông báo cho hành khách khi bán vé.

## **6. Sở Tài chính**

Thẩm định, công bố các chi phí cách ly tập trung, vận chuyển để thông báo cho hành khách khi bán vé.

## **7. UBND thành phố Vinh và các huyện, thị xã**

- Chủ trì, thành lập các Tổ kiểm dịch thực hiện nhiệm vụ tại các bến xe khách trên địa bàn; Tiếp nhận thông tin hành khách từ các đơn vị vận tải hành khách, đơn

vị quản lý bến xe; Tổ chức kiểm soát, phân loại hành khách và hướng dẫn/yêu cầu cách ly y tế theo quy định của Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch Covid 19 tỉnh; đồng thời gửi danh sách hành khách thông báo cho UBND cấp xã để kiểm soát, theo dõi và thực hiện cách ly theo quy định

- Tăng cường kiểm soát tình hình công dân đến/về địa phương và hoạt động của Tổ phòng chống dịch covid 19 cộng đồng để rà soát tình hình người dân đến/về địa phương từ các vùng có dịch cấp 4, yêu cầu thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid 19 và cách ly y tế theo quy định. Chỉ đạo tổ y tế cộng đồng thường xuyên kiểm tra, giám sát tham mưu xử lý nghiêm đối với công dân vi phạm trong công tác phòng chống dịch.

- Chuẩn bị tốt các khu cách ly tập trung tuyến huyện, xã, sẵn sàng tiếp nhận và cách ly tập trung công dân đến/về từ các vùng dịch.

### **8. Đại diện Cảng vụ Hàng không Miền Bắc tại Vinh**

- Bố trí bộ phận tổ chức tiếp nhận thông tin hành khách từ các hãng hàng không và thông báo tới Tổ kiểm dịch Covid-19 làm nhiệm vụ tại Cảng hàng không Vinh.

- Chỉ đạo Cảng HKQT Vinh bố trí lực lượng phối hợp với Tổ kiểm dịch Covid-19 phân loại hành khách đến/về từ vùng dịch. Tổng hợp danh sách (kèm theo bản cam kết của hành khách) cung cấp cho Tổ kiểm dịch Covid-19 thực hiện nhiệm vụ tại Cảng hàng không Vinh trước khi hành khách xuống sân bay Vinh để kiểm soát.

- Cung cấp Bản cam kết phòng chống dịch Covid-19 cho Tổ kiểm dịch Covid-19 làm nhiệm vụ tại Cảng hàng không Vinh.

### **9. Cảng hàng không Vinh:**

- Xây dựng/rà soát phương án, kế hoạch đón, trả khách ra, vào cảng hàng không đảm bảo theo đúng các quy định Phòng chống dịch COVID-19; Thực hiện nghiêm túc các quy định tại Quyết định số 1840/QĐ-BGTVT ngày 20/10/2021 của Bộ GTVT;

- Phối hợp chặt chẽ với Tổ công tác y tế để kiểm soát, phân loại các nhóm hành khách khi xuống sân bay;

- Tổ chức phân luồng hành khách, giữ khoảng cách tối thiểu 2m và không tập trung đông người, đảm bảo an ninh trật tự;

- Bố trí điểm khai báo y tế, quét mã QR;

- Phối hợp Tổ chức điểm xét nghiệm SARS-CoV-2 kháng nguyên nhanh để phục vụ nhu cầu của hành khách; bố trí phòng hoặc khu vực cách ly tạm thời đảm bảo thông thoáng;

- Phối hợp với các đơn vị vận tải hành khách bố trí xe khách chở nhóm công dân đi cách ly y tế tập trung; Tạo điều kiện cho các phương tiện đủ điều kiện vận chuyển hành khách đón công dân đi cách ly tập trung được đỗ tại cửa ra sân bay Vinh.

- Bố trí bộ phận tổ chức tiếp nhận thông tin hành khách từ tổ tàu và thông báo tới Tổ kiểm dịch Covid-19 làm nhiệm vụ tại Cảng hàng không Vinh.

### **10. Chi nhánh khai thác đường sắt Nghệ Tĩnh**

- Xây dựng/rà soát phương án, kế hoạch đón, trả khách ra, vào cảng hàng không đảm bảo theo đúng các quy định Phòng chống dịch COVID-19; Thực hiện nghiêm túc các quy định tại Quyết định số 1839/QĐ-BGTVT ngày 20/10/2021 của Bộ GTVT;

- Phối hợp chặt chẽ với Tổ công tác y tế để kiểm soát, phân loại các nhóm hành khách khi xuống sân bay;

- Tổ chức phân luồng hành khách, giữ khoảng cách tối thiểu 2m và không tập trung đông người, đảm bảo an ninh trật tự.

- Bố trí điểm khai báo y tế, quét mã QR.

- Phối hợp Tổ chức điểm xét nghiệm SARS-CoV-2 kháng nguyên nhanh để phục vụ nhu cầu của hành khách; bố trí phòng hoặc khu vực cách ly tạm thời đảm bảo thông thoáng.

- Bố trí bộ phận tổ chức tiếp nhận thông tin hành khách từ tổ tàu và thông báo tới Tổ kiểm dịch Covid-19 làm nhiệm vụ tại các ga.

- Tuyên truyền cho hành khách biết các quy định của hành khách khi đến/về Nghệ An.

- Gửi thông tin danh sách hành khách và Bản cam kết cho Tổ công tác Covid-19 tại ga Vinh kịp thời để kiểm soát hành khách khi đến ga Vinh.

- Phối hợp với các đơn vị vận tải hành khách bố trí xe khách chở nhóm công dân đi cách ly y tế tập trung; Tạo điều kiện cho các phương tiện đủ điều kiện vận chuyển hành khách đón công dân đi cách ly tập trung được đỗ tại cửa ra Ga Vinh, Ga Sy.

### **11. Các hãng hàng không (VN Airline, Vietjet Air, Bamboo Airway, Pacific Airline...)**

- Xây dựng Phương án/quy trình phục vụ hành khách theo quy định của Bộ GTVT bảo đảm phù hợp với yêu cầu phòng chống dịch bệnh trên địa bàn, gửi Cảng vụ hàng không Miền Bắc Vinh và Cảng hàng không Vinh xét duyệt trước khi bay và gửi UBND tỉnh (qua Sở GTVT) để phối hợp tổ chức các chuyến bay an toàn, hiệu quả.

- Bố trí hành khách ngồi trên tàu bay theo 02 khu vực (đã tiêm đủ liều vắc xin; chưa tiêm đủ liều vắc xin) để hạn chế tối đa lây nhiễm chéo giữa các hành khách. Khi xuống sân bay, ưu tiên hành khách có chứng nhận đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 đủ thời gian 14 ngày và người có giấy chứng nhận khỏi bệnh COVID-19 hoặc có giấy ra viện không quá 6 tháng tính đến thời điểm khởi hành ngồi hàng ghế trước và xuống tàu bay trước.

- Tuyên truyền cho hành khách biết các quy định của hành khách khi đến/về Nghệ An;

- Gửi thông tin danh sách hành khách và Bản cam kết cho Tổ công tác Covid-19 tại Cảng hàng không Vinh kịp thời để kiểm soát hành khách khi đến sân bay Vinh;

- Thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại mục VI Quyết định số 1840/QĐ-BGTVT ngày 20/10/2021 của Bộ Giao thông vận tải.

### **12. Hành khách/công dân khi đến/về Nghệ An:**

Thực hiện nghiêm túc các nội dung quy định tại Mục 4, phần II Kế hoạch này.

Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các cấp và các tổ chức, đơn vị có liên quan căn cứ quy định tại Kế hoạch này và hướng dẫn của các Bộ, ban, ngành Trung ương liên quan, triển khai kịp thời các nhiệm vụ, biện pháp phòng chống dịch Covid 19 theo chức năng, lĩnh vực, địa bàn quản lý./.

#### **Nơi nhận:**

- Các Bộ: GTVT, Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thành viên Ban chỉ đạo tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- MTTQ, ban, sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Ban Chỉ đạo và UBND huyện, thành, thị,
- Cảng vụ Hàng không Miền Bắc tại Vinh;
- Cảng Hàng không Vinh;
- Chi nhánh khai thác đường sắt Nghệ Tĩnh;
- Lưu: VT, CN (H.Tuấn).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Đình Long**